1 / 2

第９８回制度設計専門会合

議事要旨

日 時：令和６年６月２５日(火) 15:00～18:00

出席者：

武田座長、岩船委員、圓尾委員、安藤委員、草薙委員、二村委員、松田委員、松村委

員、山内委員、山口委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

議事概要：

⚫ 一般送配電事業者による非公開情報の情報漏えいに係る再発防止策の検討
一般送配電事業者による非公開情報の情報漏えいに係る再発防止策の検討について、
事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局の案のとおり進めることとさ
れた。

⚫ 局地的電力需要増加と送配電ネットワークに関する研究会に係る報告
局地的電力需要増加と送配電ネットワークに関する研究会に係る報告について、事務
局から報告があった。

⚫ 需給調整市場の運用等について

需給調整市場の運用等について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、本
日の議論を踏まえて引き続き検討を深めていくこととされた。また、中部エリアにお
けるΔkW調達については、事務局の案のとおり進めることとされた。

⚫ 調整力の調達等について

調整力の調達等について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局の
案のとおり進めることとされた。

⚫ 現時点における旧一般電気事業者及びJERAの内外無差別な卸売の評価結果（案）等に

ついて
現時点における旧一般電気事業者及びJERAの内外無差別な卸売の評価結果（案）等に
ついて、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局の案のとおり進める
こととされた。

⚫ 内外無差別な卸売の対象電源の考え方について
内外無差別な卸売の対象電源の考え方について、事務局資料をもとに討議が行われ
た。その結果、事務局の案のとおり進めることとされた。

⚫ 自主的取組・競争状態のモニタリング報告（令和6年1月～3月期）

自主的取組・競争状態のモニタリング報告（令和6年1月～3月期）について、事務局
から報告があった。

⚫ 都市ガス談合等事案への対応について
都市ガス談合等事案への対応について事務局資料をもとに討議が行われた。その結
果、事務局の案のとおり進めることとされた。

 2 / 2

⚫ 経過措置料金の指定解除に係る競争状況の確認について

経過措置料金の指定解除に係る競争状況の確認について、事務局資料をもとに討議が
行われた。その結果、本日の議論を踏まえて引き続き確認を続けてゆくこととされ
た。

以上